
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
                    COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 238      del   19.12.2005 
 

O G G E T T O 
Nuovo Mercato Ortofrutticolo. Indagine  strumentale del microclima all’interno della galleria, 
relazione giurata descrittiva  e proposte progettuali risolutive del prof.Francesco Ruggiero. Presa 
d’atto. 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno diciannove del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Assente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Assente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



Oggetto: Nuovo Mercato Ortofrutticolo. Indagine strumentale del microclima 
all’interno della galleria, relazione peritale giurata descrittiva e proposte progettuali 
risolutive del prof. Ing. Francesco Ruggiero. Presa d’atto.  
 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
¾ Con nota del 20.06.2005 prot.n.295 il Direttore del Mercato Ortofrutticolo 

all’Ingrosso chiedeva al Responsabile del Servizio Igiene e Sanità Pubblica un 

urgente sopralluogo “ per rilevare i parametri di calore, ventilazione, umidità e 

quant’altro necessario per accertare le condizioni di vivibilità e operatività della 

struttura”, atteso che diversi operatori assegnatari lamentavano sistematicamente 

malori determinati dalle condizioni climatiche ambientali della galleria nonché si 

verificava un accelerato processo di deperimento della merce; 

¾ Il Dirigente Medico, con propria nota del 29.06.2005 prot.n.981,  nel prendere atto 

di quanto descritto dal Direttore del Mercato Ortofrutticolo, comunicava che l’A.S.L. 

non è in possesso della strumentazione necessaria per la rilevazione della 

temperatura, della ventilazione e dell’umidità dell’ambiente. Tuttavia evidenziava  

che le condizioni microclimatiche interne alla struttura non risultano adeguate allo 

svolgimento dell’attività lavorativa preposta e non assicurano ambiente idoneo allo 

stoccaggio dei prodotti ortofrutticoli destinati all’alimentazione umana; pertanto 

sollecita la necessità urgente di avviare l’indagine microclimatica, adottando i 

provvedimenti per conseguenti interventi tecnici finalizzati al miglioramento delle 

condizioni ambientali interne alla struttura mercatale; 

¾ Con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. – n. 370 del 05.08.2005 veniva 

affidato l’incarico professionale al Prof. Ing. Francesco Ruggiero di : 

1) Effettuare sopralluogo e misure dei parametri ambientali (umidità, pressione di 

vapore, temperatura media radiante, velocità relativa all’aria) e verifica 

applicabilità della norma europea  ISO 7730 all’interno della galleria del Mercato 

Ortofrutticolo; 

2) Redazione di una perizia giurata tendente ad accertare le cause e le eventuali 

responsabilità (progettista o esecutore); 



3) Redazione di una relazione che contenga alcune soluzioni progettuali 

migliorative per il Mercato Ortofrutticolo con una indicazione dei relativi costi 

degli interventi. 

Ciò premesso: 
- Visto che l’ing. Francesco Ruggiero con nota in data 13.09.2005 prot.n. 42894 ha 

trasmesso sia la perizia giurata sulle condizioni termo-igrometriche registrate nella galleria 

del Mercato Ortofrutticolo e sia l’aggiornamento relativo alla relazione sulle soluzioni 

progettuali già proposte in data 12.07.2005 dalla quale si evince che : ….”In conclusione 
la struttura non sembra funzionale alla sua destinazione di ambiente di lavoro con 
orario di lavoro continuato e ancor meno alla sua destinazione d’uso di Mercato 
Ortofrutticolo, laddove oltre alle esigenze necessarie per il personale dovrebbero 
essere considerate anche le esigenze per le merci e le conseguenze della loro 
presenza nell’ambiente”. 
- Ritenuto dover prendere atto di quanto trasmesso, chiedendo un approfondimento 

specifico con relativo progetto esecutivo in merito alla soluzione n.2^;  

Vista la legge 109/94 e succ. modif.; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore LL.PP. ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del T.U.E.L. approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000 (il provvedimento non ha rilevanza 
contabile); 
 
   Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

1) – Prendere atto della perizia giurata sulle condizioni termo-igrometriche registrate nella 

galleria del Mercato Ortofrutticolo e dell’aggiornamento relativo alla relazione sulle 

soluzioni progettuali, già proposte in data 12.07.2005, trasmessa dal prof. ing. Francesco 

Ruggiero, in ossequio all’incarico affidatogli con determinazione dirigenziale n. 370 del 

05.08.2005. 

 
2) - Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Enzo Balducci, ai sensi dell'art. 9 del 
Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, in 
esecuzione della legge n. 241 del 07.08.1990 il quale proporrà alla G.M.  in concerto con il 
professionista  di cui sopra la soluzione operativa per la piena funzionalità del mercato. 
 
3) – Dare atto che si procederà alla liquidazione della parcella con successiva 

determinazione dirigenziale redatta dal Dirigente del Settore LL.PP.  



 
4) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del 

Procedimento e ed all’avv.Mauro la Forgia affinché provveda al recupero delle somme in 

danno del responsabile della errata scelta progettuale che causa l’inconveniente 

lamentato. 


